【平成21年度】図書館協議会の委員任命式、並びに第１回図書館協議会の会議録

○ 日  時：平成２１年６月２６日(金)  午前１０時～１１時３０分

○ 場  所：図 書 館 三階保育室

○ 出席委員（敬称省略）：濱田 友助、 浜口 貞美、伊藤 眞由美、渡辺 みどり、

（８名）             小茂田 茂、 河永 光代、樋口 美佐子、望月 寛子

           (欠席者)   中山 潤一、野村 恵

○ 市 教育委員会  側 ： 川西教育長、和田副参事（事）所長、千葉主幹、三宅館長、

（６名）事務局      高瀬担当、横田部長（図書館業務受託者：すばる書店）

○ 会 議 傍 聴 者    ：なし

○ 使用資料     ：① 平成20年度事業報告について

（別紙参照）       ② 平成21年度事業計画について

【協議会委員の任命式】

○ 図書館協議会の委員任命式 （教育長より委員全員へ交付）

○ 委員自己紹介（市側＝出席職員の紹介）

○ 教育長の挨拶

【第１回鎌ケ谷市図書館協議会】＜会 議次第＞

１．開  会

２．第一回図書館協議会の議事

【付議案件】① 正･副委員長の選出

          ② 議事録署名人の選出

【報告事項】○ 図書館の今後の方向性について

① 平成20年度事業報告について

② 平成21年度事業計画について

③ その他（配布資料の説明）

④ 次回（視察先と日程）について

３．閉  会

（１） 市図書館協議会の委員任命式

①  川西教育長より各委員へ『委員任命状』を交付。
②  新委員全員、および市側職員による自己紹介。
③  川西教育長（任命権者）の任命にあたっての挨拶あり

    （挨拶内容）

        ・厳しい財政状況にあるが教育費は、市も力を入れて確保できた。

    ・特に国の経済対策を活用して、小中学校図書のデータベース化

     ・小中学校図書5000冊確保＝緊急経済対策＝22・23年度に実施

     ・学校図書館司書４名現状＋３名増員＝７名を小中学校へ配置した。

（２）第１回 市図書館協議会の開会

１．開  会

  ・出席委員＝濱田委員、浜口委員、伊藤委員、渡辺委員、河永委員、樋口委員、

（７名） 望月委員    (欠席者)   中山委員、野村委員、 小茂田委員

２．第一回 図書館協議会の議事

【付議案件】① 正･副委員長の選出

 ・仮議長を和田副参事が行い、委員の中から互選により全員一致で決定した。

       委員長＝濱田委員、副委員長＝浜口委員、樋口委員

② 議事録署名人の選出

第一回 図書館協議会（新委員長（濱田）による議事運営）

 ・委員長（議長）＝今後の会議の仕方を委員全員で確認する。

① 会議は公開を原則とする。

② 議事録は日付・出席委員、会議の概要とその結果は、どう

なったかを記載し、発言者氏名までは記載しない。

③ 年３回の会議日程の調整は前回会議の最後に行う。

④ 議事録署名人は名簿順（今回＝浜口委員・伊藤委員）

⑤ 会議資料＝１週間前に委員宅へ配布、委員も事前確認を。

【報告事項】

○ 図書館の今後の方向性について（和田生涯学習推進センター所長）

   ・図書館は、生涯学習推進センターの中に公民館とともに統括された。

  ・市図書館（s52.5）⇒現建物（s62,4）22年前

  ・H16.7= 千葉商科大との図書貸出し業務提携、

  ・H17.4=  図書館の夜間８時まで開館

  ・H20.4=  図書館ホームページで、検索・本予約サービスの開始

・H21.4=  図書館蔵書も３０万冊、利用者１０万３千、貸出約３９万2千冊

・市の課題＝図書館の指定管理者制度の導入＝23年度より実施目標

  【質問＝議長】

①  指定管理者制度の導入は、市民、議会には周知されているか？
（答）市行革方針にあり、議会報告、ホームページに掲載されている。

② この協議会も関心あり、進展経過を報告してもらえますか？

（答）そのように報告してまいります。

○ 平成20年度事業報告、 平成21年度事業計画について（三宅図書館長）

＜別紙、配布資料のとおり＞

○ その他（配布資料の説明

     ファイルの配布、今後の「図書館だより」などを説明

○ 次回（視察先と日程）について

   １０月の委員のご都合を確認した。その結果＝１０月２３日（金）◎

                          ２０日（火）○

  この２日間を視察予定日として、視察先の検討と受け入れ協議をする。

３．閉  会

（会議録署名人）

以上、会議内容に関する記載に相違ないことを認めます。

平成21年 7月 24日

氏 名  浜口 貞美

氏 名  伊藤 眞由美